Cum igitur Aliutius Abrae quidam de Calio et Consilius ac Leo fratres 
olim Salamonii omnes ebreis cives ac habitatores civitatis nostre Pisauri 
innumerabiles iam annos sub nostris capitulis / c. 1v / alias a nobis 
eisdem concessis et approbatis in hac nostra civitate producta, summa 
cum fide et devotione erga nos et statum nostrum vixerunt sub fenoris 
exercitio in hunc populum nostrum sese gesserint ut non fenoris usu et 
arte pecuniarum exercisse sed accomodasse penitus visi fuerunt. Qua 
proper ipsos de nobis itemque de reliqua civitate benemeritos existiman-
tes. Et in futurum ad longius promerentem moveantur ac erga ipsum 
populum nostrum mitius humani et amicabilius sese gerant. 

Quindi si sottolineano diversi elementi: la lunga durata della concessione 
dell’attività indicata, in atto già da molti anni, l’atteggiamento fedele e 

6   ASR, ASC, parte I, 79, n. 5; Rossetti E. (2018), “Sforza Alessandro” in Dizionario 
Biografico degli italiani, 92, pp 309-404.
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onorevole degli ebrei concessionari nei confronti del duca stesso e dello 
stato («umma cum fide et devotione erga nos et statum nostrum vixerunt), 
il favorevole giudizio del duca e della popolazione su di loro e sulla loro 
attività, considerandoli benemeritos. Il duca conferma i privilegi concessi 
a loro e ai loro successori in merito al banco di prestito per decennium et 
ultra, integrando la concessione con l’affidamento del banco di prestito in 
modo esclusivo per lo stesso periodo, senza quindi la possibilità per altri 
ebrei, cittadini o forestieri, di svolgere nella città di Pesaro la stessa attività.

Successivamente gli stessi ebrei chiedono che sia consentito ad un’altra 
famiglia ebraica – di loro fiducia - di esercitare il prestito ad interesse, 
considerando 

quod Ioseph Tubi ebreus similiter civis nostrae semper retrohactis tem-
poribus mutuaverit et in fenoris exercitio se exercuit, et quod alio modo 
se ipsi et familiam suam altere ne quaquam posset, supplicant ut prae-
dicto Ioseph licentiam onimodam [sic] facultatem mutuandi ad usuras 
concedere dignaremur: 

il 17 novembre 1467 il duca accoglie la richiesta di Aliutius, Consilius 
et Leo fratres olim Salamonii estendendo anche a Ioseph Tubis le stesse 
concessioni, relative all’esercizio del prestito ad usura, ut civitati huic nostre 
magis accomodentur tenore praesentium. 

Quindi emerge da queste concessioni l’interesse personale del duca 
e della comunità all’esercizio del prestito ad interesse da parte delle due 
famiglie di ebrei indicate, in quanto persone pienamente integrate nella 
comunità stessa, svolgendo tale attività a vantaggio anche della comunità, 
che li considera benemeriti. Conviene a tutti, insomma, dal punto di vista 
economico, e tutti se ne avvantaggiano, come elegantemente riporta il 
primo documento di concessione,